



**PRESTAÇÃO SERVIÇOS LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS**

IMIGRANTE – RS

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético

	Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
Bloco 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		36.317,63	77,96%
1.1	Composição da Remuneração - Limpeza geral	32.590,50	69,96%
1.3	Vale-transporte	0,00	0,00%
1.4	Auxílio Alimentação	3.579,14	7,68%
1.5	Assistencia médica	148,00	0,32%
Bloco 2 – EPI'S, EQUIPAMENTOS E ETC.		942,63	2,02%
2.1	Uniformes funcionarios	499,07	1,07%
2.2	Materiais de segurança	443,57	0,95%
Bloco 4 - BENEFICIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI		9.322,52	20,01%
PREÇO TOTAL MENSAL COM A COLETA		46.582,78	100,00%
VALOR MENSAL POR FUNCIONARIO		5.822,85	8

DANIEL KLEIN

CPF: 674.043.080-20

CRC-RS: 071516/O-7

OPERÁRIO							
DADOS BÁSICOS							
A	Cargo de Trabalhador de serviços de limpeza e conservação de áreas públicas (CBO 514225 - SINDIASSEIO DE STA CRUZ DO SUL				8		
B	Número de meses de execução contratual				12		

Bloco 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1.1	Composição da Remuneração - Limpeza geral	Nº de dias	Nº de func	Nº Horas mensais	%	Valor R\$ base	Valor total
A	Salário-base	22	8	44h	0	1.747,96	13.983,68
B	Adicional Periculosidade				0		0,00
C	Adicional de insalubridade (s/salario minimo)		8		40%	12.968,00	5.187,20
	SOMA						19.170,88
E	Encargos sociais				70,0%	19.170,88	13.419,62
F	Adicional de hora-extra				0		
G	Intervalo Intra jornada				0		
H	Outros (especificar)				0		
Total Módulo 1							32.590,50

1.3 – Vale Transporte

A	Transporte	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no municipio	6	0
		A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado:	2	
		A.3) Quantidade de dias do mês de recebimento de passagens:	22	
		A.4) Participação do empregado em percentual sobre salário	6	0
		Valor Final Transporte		0

1.4 – Auxilio Alimentação

	Discriminação		unidade	qtde	\$ unit	total
A	limpeza geral		UN	176	25,42	4.473,92
C	SUB-TOTAL					4.473,92
D					20%	-894,78
		Valor Final Auxilio Alimentação				3.579,14

1.5 – Assistencia medica

A	Plano de Benefício Social Familiar				148,00
TOTA					148,00

Bloco 2 – EPI'S, EQUIPAMENTOS E ETC.

A	Uniformes por funcionário => Valor Anual /12 meses =			499,07	
Id	Item	Quantidade anual	Unidade	R\$ Unit.	R\$ Total
1	Calça	24	Unidade	70,40	1.689,60
2	Bermuda	16	Unidade	50,50	808,00
3	Boné	24	Unidade	30,00	720,00
4	Camisa manga curta	32	Unidade	30,80	985,60
5	Camisa manga longa	32	Unidade	35,80	1.145,60
6	Jaqueta com reflexivo (NR 15.292)	4	Unidade	160,00	640,00
Total Anual				5.988,80	

B	Materiais de segurança do trabalho (EPI's) por funcionário => Valor Anual R\$ /12 meses =			443,57	
Id	Item	Quantidade anual	Unidade	R\$ Unit.	R\$ Total
1	Sapato ou botina com solado de borracha	24	par	70,00	1.680,00
3	Luva de raspa de couro	48	par	25,85	1.240,80
4	Luva de malha	48	par	3,50	168,00
7	Protetor auricular silicone	72	Unidade	2,30	165,60
8	Mascara para particulas	48	Unidade	2,50	120,00
10	Capa de chuva amarela com reflexivo	8	Unidade	21,55	172,40
11	Protetor solar FPS 30	32	Unidade	30,00	960,00
12	Repelente	32	Unidade	25,50	816,00
Total Anual				5.322,80	

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)					37.260,27
--	--	--	--	--	-----------

6. Benefícios e Despesas Indiretas - BDI

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	25,02%	37.260,27	9.322,52	9.322,52

CUSTO MENSAL COM BDI (R\$/mês)					9.322,52
--------------------------------	--	--	--	--	----------

PREÇO MENSAL TOTAL (R\$/mês)					46.582,78
------------------------------	--	--	--	--	-----------

PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO			Nº funcionarios	8	R\$ 5.822,85
------------------------------	--	--	-----------------	---	--------------